A eos adire Jerusalem. Quod si objiciant Judæi per quem dicunt patriarcham non defecisse Davidis semen, respondendum non posse eos hunc ostendere in Davidis solio sedentem, in throno ejus regnantem, atque Israel dominantem. Hæc enim prophetia dicit nunquam esse defectura, quæ tamen a captivitatis tempore manifeste defecerunt; ex quo nullus unquam Davidis e semine rex Israel invenitur. Quid et de sacerdotio dicerent, nunc penitus deleta, quod tamen nunquam perituraum prophetia prænuntiat?

B.

CAPUT XXXVII.

Ex eodem.

« Ecce dies venient, dicit Dominus: et feriam domum Israel et domum Juda fœdus novum; non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel: Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribameam: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. » Manifeste in sequentibus diebus novum testamentum Dominus a se ferendum pronuntiat; novum, quippe quod nihil veteri simile haberet, per Moysen in deserto pervulgatum. Quid ad hæc responderent Judæi, oculos a prophetiis avertere conantes, easque inexpletas quam veras inveniri malentes, accepto Evangeliorum Salvatoris nostri testamento, quo superveniente prius inveteratum est; quod quidem desinere cœpit ex quo superveniens Christus legem atque de se ipso prophetias implevit. Venturos igitur dicit dies, quibus feriet Dominus testamentum novum, quod in evangelicis scriptum est libris. Dein subjicit dicens ipse Dominus, quod post dies illos in visceribus eorum qui novum acceperint testamentum, leges suas scribes, ut sint illi Deo in populum, ipseque illis in Deum, minime humana doctrina ad Domini scientiam adducti, sed ab ipsismetipsis vel potius a Deo edocti, quæ quidem nostro tempore impleta quisvis facile percipiet. Quippe videre est quomodo in viscera et corda eorum qui per Christum in Deum credunt, novum testamentum Domini que leges scripta sint, perspicenti inter nos multitudinem privatorum hominum hæc

¹⁰ Jer. xxxi, 31-34.

egregia et sapiente præditorum virtute, quam ægre Α πληρούμενον· ἴδο· δ' ἂν τις ὄπωρς ἐπὶ τὰς διανοίας
in littèrarum peritissimis atque scripturarum stu- και τὰς καρδίας τῶν διὰ Χριστοῦ εἰς τὸν Θεὸν πεπι-
dio incumbentibus inveneris. στευκώτων ἢ καινὴ διαθήκη και οἱ τοῦ Κυρίου νόμοι

γεγραμμένοι εἰσίν, εἰ καταμάθοι ἂν ἡμῖν πλήθος ἀνδρῶν παντελῶς ἰδιωτῶν τοιαύτην ἐνεπιδακνυμένων
ἐνάρετον και ἐμφιλόσοφον πολιτείαν, ἣν οὐ ταχέως ἐστὶν εὐρεῖν παρὰ τοῖς φιλολογίαν ἡσυχόσιν, και
μέγα φρονούσιν ἐπὶ τῇ τῶν γραφῶν μελέτῃ.

CAPUT XXXVIII.

E Threnis.

« Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis eorum, cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus ¹¹. » Hic Christum expresse nominans divinus Spiritus, Judæorum persecutiones prænuntiavit hoc verbo, « captus est in peccatis eorum. » Cujus sub munimento umbraque ipsos victuros esse spiritu prævidebant prophetæ, victurosque in gentibus quæ in Christum credituræ B atque per eum prophetarum Scripturas accepturæ essent.

CAPUT XXXIX.

E Baruch.

« Quis ascendit in cælum, et accepit eam, et eduxit eam de nubibus? Quis transfretavit mare, et invenit illam, et attulit eam super aurum electum? Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus: sed qui scit universa, novit eam, et adinvenit eam prudentia sua: qui præparavit terram in æterno tempore, et replevit eam pecudibus et quadrupedibus: qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illud, et obedit illi in C tremore. Stellæ autem dederunt lumen in custodiis suis, et lætatae sunt: vocavit eas, et dixerunt: Adsumus: et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas. Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ; et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est ¹². » Quis ascendit in cælum, ait, et accepit eam? et reliqua; comperimus a sancto Apostolo quod « qui descendit Jesus Christus, ipse est et qui ascendit super omnes cælos ¹³. » Qui et suscepto Spiritus sancti munere, dimisit atque infudit in eorum animas qui acceperunt illud; unde in Psalmis dicitur: « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus ¹⁴. » Post hæc in hoc eodem loco additur: « Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. » Quis autem ille, nisi qui ascendit in cælum, et descendit? Postquam enim interrogative dictum est: « Quis ascendit in cælum? » respondetur, « hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum; » quod et apertissime demonstrant hæc quæ inferius subjiciuntur, « Post hæc in terris visus est et cum hominibus conversatus est. » Adversus illud igitur Dei Verbum manifestum est quod non æstimabitur alius eorum qui vocati sunt dii. « Post hæc, ait,

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΗ'.

Ἀπὸ τῶν Θρήνων.